
O B S A H

PŘEDMLUVA Proč Egypťané zaplnili náméstí Tahrir,
aby svrhli Husního Mubáraka, a co to 
znamená pro pochopení příčin prosperity 
a chudoby 9

KAPITOLA PRVNÍ Tak blízko u sebe, a přesto takový
rozdíl 13
Nogales v Arizoně a Nogales v Sonore mají 
stejné obyvatele, stejnou kulturu a stejnou 
geografii. Proč je jedno mèsto bohaté 
a druhé chudé?

KAPITOLA DRUHÁ Teorie, které nefungují 43
Chudé země nejsou chudé kvůli své geografii 
nebo kultuře nebo proto, že jejich vůdci 
nevědí, jakými opatřeními zajistit lepši život 
pro své občany

KAPITOLA TŘE T í Jak se vytváří prosperita a jak
chudoba 63
Jak o prosperitě a o chudobě rozhoduji 
pobídky instituci a jak politika rozhoduje 
o tom, jaké jsou v zemi instituce

KAPITOLA ČTVRTÁ Malé rozdíly a zlomové okamžiky:
tíha dějin 84
Jak se politickými konflikty mění instituce 
a jak minulost dává podobu současnosti 

KAPITOLA PÁTA ,yiděl jsem budoucnost, a ono to funguje“:
Růst pod extraktivními institucemi 106 
Co měli společného Stalin, král Shyaam, 
neolitická revoluce a mayské městské státy 
a jak to vysvětluje, proč současný čínský 
růst nemůže být trvalý



KAPITOLA ŠESTÁ Vzdalování 128
Jak se insiituce v průběhu doby vyvíjejí 
a časio navzájem vzdalují 

KAPITOLA SEDMÁ Bod zlomu 151
Jak změnila politická revoluce roku 
1688 instituce v Anglii a otevřela cestu 
к průmyslové revoluci

KAPITOLA OSMÁ U nás doma ne: Překážky rozvoje 175
Proč mocni v mnoha zemích bránili 
průmyslové revoluci

KAPITOLA DEVÁTÁ Jak zvrátit vývoj 200
Jak evropský kolonialismus zbídačil velké 
části světa

KAPITOLA DESÁTÁ Šíření prosperity 223
Některé části světa jdou к prosperitě jinou 
cestou než Británie

KAPITOLA JEDENÁCTÁ Spirála úspěchu 245
Jak instituce, které povzbuzují prosperitu, 
vytvářejí smyčku pozitivní zpětné vazby, 
která je chrání, když se je elity pokoušejí 
zničit

KAPITOLA DVANÁCTÁ Spirála neúspěchu 270
Jak instituce, které plodí chudobu, vytvářejí 
smyčky negativních zpětných vazeb 
a přetrvávají

KAPITOLA TŘINÁCTÁ Proč státy selhávají dnes 295
Instituce, instituce, instituce 

KAPITOLA ČTRNÁCTÁ Pryč z vyjetých koleji 323
Jak několik málo zemí změnou svých 
instituci změnilo vývoj své ekonomiky

KAPITOLA PATNÁCTÁ Jak porozumět prosperitě a chudobě 341
Svět mohl být jiný, a když tomu porozumíme, 
najdeme vysvětlení, proč většina pokusů 
zvítězit nad chudobou byla a je neúspěšná

Poděkování 369 

Bibliografie 371 
Jmenný rejstřík 382


